
FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO
FONDEPES

$! 'ta

'-!.'r vf

ffi
ffiw

RESOLUCIÓN DE SECRETARÍR CEruTNRI
No q45 -2013- FONDEPES/SG

.. L¡ma, | 5 llAY0 2013

VISTO: el l\¡emorando No 220-2013-FONDEPES/OGA, del 15.05.2013, a través del cual
la Oficina General de Admin¡stración sol¡cita la aprobación del Expediente de Contratac¡ón
del Proceso de Selección de L¡citac¡ón Pública N' 002-2013-FONDEPES para la

ejecuc¡ón de la ohrc "Mejonm¡ento y Adecuación a la Noma Sanlaia vigente del
Desembarcadero Pesquerc Aftesanal Pa¡ta, d¡strito y prov¡nc¡a de Paita, Reg¡Ón P¡ura'',y,

CONSIDERANDO:

Que, el Fondo Nac¡onal de Desanollo Pesquero, FONDEPES, es un Organismo
Públ¡co Ejecutor, con autonomía técnica, económica y admin¡strativa cuya finalidad es
promover y apoyar técnica, económica y f¡nancieramente el desarrollo pr¡oritar¡o de la
pesca artesanal y de Ias act¡vidades pesqueras y de acu¡cultura en genera¡;

Que, de conformidad con lo d¡spuesto por el artículo 76o de la Const¡tuc¡ón Polft¡ca del
Estado las entidades de la Adm¡nistrac¡ón Pública están obligadas a llevar a cabo
procesos de selecc¡ón para real¡zar adquisicignes y contrataciones, de bignes servicios y

obras, en aras de la transparencia y mejor utilización de los recursos públicos, de acuerdo
a lo señalado en las normas especificas

Que, a través de la Resoluc¡ón Jefatural No 'l 15-2013-FONDEPES/J del 04.042013'
se delegó a la Secretaría General de la Entidad, entre otros, la facultad para aprobar los
expedientes de contratación para los procesos de selección de Licitación PLiblica para la
ejecuc¡ón de obras;

Que. en cuanto al ExDediente de Contratac¡ón se debe tener en cuenta que el masmo

se inicia con el requer¡miento del área usuaria, asimismo dícho expediente debe contener
la información refer¡da a las característ¡cas técn¡cas de lo que se va a contratar, el estud¡o
de las posibilidades que ofrece el mercado, el valor referencial, la disponibilidad
presupuestal, el t¡po de proceso de selecc¡ón, la modalidad de selección, el sistema de

contratación. la modalidad de contratación a util¡zarse y la fórmula de reaiuste de ser el

caso. conforme a lo señalado en el artÍculo 10o del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por D. S. 184-2008-EF;

Que, en observanc¡a a las normas de contrataciones con el Estado. previamente a la

aprobación del expediente de contratación, para el caso de obras, se requiere contar coñ

e¡ Expediente Técn¡co aprobado, la cert¡ficación presupuestal, la disponibilidad ffsica del

terreno y, cuando corresponda, la declarator¡a de viabilidad conforme al Sistema Nac¡onal

de Inversión Públ¡ca, conforme a lo establecido en el artículo 13'de la Ley de

Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Legislat¡vo 10'17, concordado con el



@
8.¿UMAETA

artículo 10 del Reglamento de la citada ley, aprobado por el Decreto Supremo N' 184-
2008-EF;

Que, con relación al valor referencial, se observa que el m¡smo ha s¡do elaborado por
el órgano encargado de las contrataciones (Of¡c¡na General de Adm¡nistración)
estableciendo el valor del presupuesto de obra del Expediente Técnico donde se detalla la
identificación de las partidas y sub parlidas de acuerdo a las caractelsticas de la obra,
sustentándose en el anál¡s¡s de precios unitarios por cada part¡da y sub partida los cuales
han sido elaborados teniendo en cuenta los insumos requeridos en las cantidades y
p¡ecios que se ofrezcan en las condiciones compet¡tivas del mercado, determinando el
Valor Referenc¡al en S/. 8,843,099.81 (Ocho l\¡¡llones Ochocientos Cuarenta y Tres ¡/il
Noventa y Nueve con 81/'100 Nuevos Soles), conforme a lo señalado por el numeral 1 del
artículg 14'artfculo del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Eslado, concordado
con el artlculo 27' de la Ley y l2'del mismo reglamento;

Que, por otro lado, para la contratación que 6e pretende realizar, se advierte que
ex¡ste un incremento del valor referencial respecto del valor estimado en el Plan Anual de
Contrataciones de la entidad, sin embargo, aquel no d¡f¡ere en más de ve¡nticinco por
c¡ento (25%) del valor estimado n¡ tampoco t¡ene como resultado una variac¡ón del tipo de
proceso de se¡ecc¡ón, con lo cual se estaría cumoliendo con lo señalado en el artículo 9"
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado;

Que, con relac¡ón a la d¡sponibilidad presupuestal se puede apreciar que la Oficina
General de Planeamiento y Presupuesto, el 08.05.2013 mediante Nota No 511-2013-
FONDEPES/OGPP, otorgó la certif¡cación correspondiente, deta¡lando la cadena
pfesupuestal respectiva:

Que, respecto a la d¡spon¡bilidad fis¡ca del terreno, se advierte que la ent¡dad cuenta
con la disponibilidad física del terreno en el que se va a desarrollar la obra en menc¡ón,
conforme se advierte del Oficio N" 090-2013/GOP-100000. de|22.02.2013:

Que, en lo concerniente a la viab¡lidad por el s¡stema de inversión pública, cabe
señalar que en el presente caso, la obra a ejecutar fue declarada viable el O5.06.2012 pol
el Sistema Nac¡onal de Inversión Pública. conforme al formato SNIP 03 v al sistema del
Banco de Proyectos, el cual se identifica con Código SNIP N" 43137; conforme a lo
establecido en el numeral 2.1 del artlculo 2o del Reglamento del Sistema Nacional de
Invers¡ón Públ¡ca, aprobado med¡ante Decreto Supremo No 102-2007-EF;

Que, además, para el caso en particular se debe tener en cuenta que mediante la
Resoluc¡ón de Secretarla ceneral N" 041-2013-FONDEPES/SG, del 13.05.2013, se
aprgbó el Expediente Técnico de la Ob¡a "Mejorcm¡ento y Adecuac¡ón a la Norma
Sanítaia v¡gente clel Desembarcadero Pesquero Añesanal Pa¡ta, d¡str¡to y prov¡nc¡a de
Pa¡ta, Región P¡ura" pat un presupuesto de obra de S/. 8,843,099.81 (Ocho l\4illones
Ochocientos Cuarenta y Tres Mil Noventa y Nueve con 81/100 Nuevos Soles), incluido
lGV, y con un plazo de ejecución de 365 días calendarios, lo que corresponde a un
Proceso de Licitación Púb¡¡ca:

Que, a través del documento del visto la Of¡cina Gengral de Administración le
cgmunicó a la Ofic¡na General de Asesorfa Jurid¡ca que el referido exoediente se



FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO
FONDEPES

RESOLUCIÓN DE SECRETARIA GENERAL
NO 045 ,2013- FONDEPES/SG

Lima, 15 l'{AI0 2013

encuentra conforme y cuenta con la aprobación de su despacho, por lo cual sol¡c¡ta la
elaborac¡ón de Ia Resolución de Secretarfa General para la aprobación del expediente de
contratación y designación del Comité Especial para el referido proceso de selección,
propon¡endo a las personas para integrarlo;

Que, med¡ante Informe No 183-2013-FONDEPES/OGAJ, del 15.05.2013, la oficina
General de Asesoría Juríd¡ca comun¡có a la ofic¡na General de Admin¡strac¡ón que resulta
procedente la continuación deltrámite sdministrat¡vo para la aprobación delexpediente de
contratación para el proceso de selección de Licitación Pública N' 002-20'13-FON DEPES,
de conformidad con la Ley de Conlrataciones del Estado, aprobada por Decreto
Legislat¡vo No 1017 y su Reglamento, aprobado por el O. S. N" 184-2008-EF, así como ¡as
disposiciones jnternas correspond¡entes;

Que, en tal sentido, se aprec¡a que el exped¡ente de contratación para el proceso de
selecc¡ón de Licitac¡ón Pública N" 002-2013-FONDEPES para la ejecución de la obra
"Mejoram¡ento y Adecuac¡ón a Ia Notma San¡taia v¡gente del Desembarcaderc Pesquero
Añesanal Pa¡ta, d¡stito y ptpv¡nc¡a de Pa¡ta, Reg¡ón P¡urc", por un valor referenc¡al de S/.
8, 843,099.81 (Ocho lMillones Ochocientos cuarenta y Tres l\¡il Noventa y Nueve con
81/'100 Nuevos Soles), incluido lGV, y con un plazo de ejecuc¡ón de 365 dias calendarios,
cumple con lo señalado en el articulo 70 de la Ley de Contrataciones del Estado y artículo
10o de su Reglamento.

Que, de conformidad con la Ley No 284'11, Ley General del Sistema Nacional de
Presupuesto; Ley No 29951, Ley de Presupuesto del Sector Público para el año F¡scal
20'13; el Reglamento del Sistema Nacional de lnversión Pública, aprobado mediante
Decreto Supremo No 102-2007-EF: el Decreto Leg¡slativo N" 10'17, Ley de Contrataciones
del Estado, y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo No 184-2008-EF; y en el
ejercicio de la func¡ón estab¡ecida en el l¡teral k del artículo 10o del Reglamento de
Organización y Funciones del FONDEPES, aprobado mediante Resolución M¡nister¡al N'
346-20'12-PRODUCE, asl como las normas jntemas; y,

Con el visado de la Oficina General de Adm¡nlstración, la Oficina General de
P¡aneamiento y Presupuesto, la Dirección General de Inversión Pesquera Artesanal y
Acufcola, asf como la Olic¡na General de Asesoría Jurfd¡ca, en lo que corresponde a sus
comDetenciasi



SE RESUELVE:

A4!gg!gj!:.- Aprobar administrativamente el Expediente de Contratac¡ón del Proceso de
Selecc¡ón denominado Licitación Púrblica N" 002-2013-FONDEPES para la ejecución de la
obrc "Mejoramiento y Adecuac¡ón a la Notma San¡taia v¡gente del Desembarcadero
Pesquerc Añesanal Pa¡ta, d¡sttito y prov¡nc¡a de Pa¡ta, Reg¡ón P¡ura", pot un valol
referenc¡al de S/. 8, 843,099.81 (Ocho l\¡¡llones Ochocientos Cuarenta y Tres l\¡il Noventa
y Nueve con 81/100 Nuevos Soles), ¡ncluido lGV, y con un plazo de ejecuc¡ón de 365 días
calendarios.

Artículo 2o.- Designar al Comité Especial Ad
selección señalado en el artículo enterior,
siguientes personas:

M¡embros Titula.es:
- Ing. Raúl Baltazar Flores V¡lca - Presidente.
- Econ. Daniel Enrique Rodrlguez Vásquez - Miembro.
- Abg. Pedro Juan Medina Alvarado - Miembro.

Miembros Suplentesl
- Ing. Jorge Lizárraga l\redina - Presidente.
- Sr. Elvin Lizardo T¡noco Gómez - Miembro.
- Abg. Ka¡ina Rosío Posso Rivera - Maembro.

Artlculo 3o.- Que, el Comité Especial designado en el artículo precedente deberá
conduc¡r el Proceso de Seleccjón de conlorm¡dad con lo dispuesto en la Ley de
Contratac¡ones del Estado y su Reglamento, teniendo en cuenta especialmente los
plazos, responsab¡lidades y sanciones establecidas para tal electo.

A!t¡99!9]f.- Not¡f¡car la presente Resoluc¡ón a los miembros del Com¡té EspecialAd Hoc
señalados en el artículo 20 de la presente resolución, asl como a la Oficina General de
Adm¡nistración y a la Dirección General de lnversión Pesquera Artesanal y Acuícola, para
los fines que conespondan.

Registrese y Comuníquese

Hoc encargado de conducir el proceso de
el mismo que estará ¡ntegrado por las

ffi

iÉbsiiÁ ói;:já


